De pœnitentiali Bedæ.

In extremo volumine librorum Bedæ exstat libellus ita inscriptus: „ De remediosis peccatorum “, cuius initium est: „ De remediosis peccatorum paucissima hæc, quæ sequuntur, ex priorum monumentis excerptimus, &c. “ Post alia: „ Excerptum de canonibus catholicorum patrum, vel pœnitentia ad remedium animarum Domini Agberti Archiepiscopi. Institutio illa sancta, quæ siebat, &c. “ ut apud Burch. lib. 19. c. 8. qui in margine adscripsit: „ Ex dictis prophetæ, & Gregorii, Hieronymi, & Augusti. & de tribus pœnitentialibus collectum “.

Pro illis: „ Postea autem suum Pœnitentiale, qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinatur, ut discretiones omnium caussarum investiges “. Burch. d. c. 8. sic

habet: „ Ad hæc autem suum Pœnitentiale, qui & secundum canonum auctoritatem, & juxta sententias trium Pœnitentialium Theodori Episcopi, & Romanorum Pontificum, & Bedæ ordinatur. Sed in pœnitentiali Bedæ plura inveniuntur utilia, plura autem inveniuntur ab aliis inserta, quæ nec canonibus, nec aliis pœnitentialibus convenient. Sapiens autem medicus excipiat meliora, ut discretiones, &c. “

Pro illis verbis Bedæ: „ Constituerunt sancti Apostoli, deinde sancti Patres, & sancti Pontifices, deinde canones sanctorum Patrum, deinde alii, atque alii, ut Hieronymus, & August. & Gregor. & Theodorus. Ex quorum omnium illa descripsimus dictis, & sententiis veraciter, &c. “ Burchardus ita scribit: „ Hæc omnia de canonibus, & de sanctorum patrum sententiis, & de Hieronymo, de Augustino, Gregorio, Theodoro, Beda, & ex Pœnitentiali Romano vera colligimus, & ut nulli necesse sit perire, &c. “

Ex pœnitentiali Bedæ, & ex aliis libris sunt plura capita apud Burchardum Vormatiens. I-von. Carnorens. Anselm. Lucens. & Gratian. Item apud Bernard. Papiens. in 1. collect. decretal. & apud Gregor. IX.

Refert Auctor in præfatione ad canones pœnitentiales: Bedam ex Romano Pœnitentiali librum Theodori citatum auxisse, editique in eo opere librum Bedæ de remediosis peccatorum.

* Neque in Bedæ, neque in Joann. Tritenhemii enumeratione librorum, ejusdem Bedæ invenio hujus libri mentionem, qui de remediosis peccatorum inscribitur, neque etiam illud volumen Pœnitentiale Bedæ dictum ab eisdem agnoscitur. Eundem vero librum esse, affirmare non audeo, præsertim cum videam in verbis hujus libri relatis a Burch. fieri Bedæ mentionem; ut facile suspicari liceat, hunc librum esse alicujus posteri scriptoris. Non est tamen inutilis, cum videatur referre veterum Patrum scripta de pœnitentiis omnium criminum.